



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

*Processo Licitatório: 100/2024*

*Modalidade: REGISTRO DE PREÇOS*

*Número da Licitação: 018/2024*

*Registro de Preços: Material Médico Hospitalar.*

#### 1- DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO:

A especificação dos itens solicitados no Processo Licitatório Nº 100/2024, referente à: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, LABORATORIAL, MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE**, é a seguinte:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Acetato de Retinol (vitamina A): 50.000 U.I + Colecalciferol (vitamina D): 10.000 U.I.	Frasco 20ml	60	R\$ 6,43	R\$ 385,99
2	Água bidestilada 10ml; frasco graduado, com tampa de enroscar.	Frasco 10ml	1.000	R\$ 0,44	R\$ 443,30
3	Álcool isopropílico ONU 1219; Risco 33; Classe Risco 3. Aparência: líquido aquoso; sem coloração; odor de álcool desagradável; flutua e mistura com água; produz vapores irritantes. Tem como finalidade a limpeza e preparação de superfícies.	Frasco 1L	100	R\$ 13,35	R\$ 1.335,33
4	Almotolia clara transparente; frasco de 120ml.	Frasco de 120ml	100	R\$ 2,96	R\$ 296,25
5	Almotolia clara; frasco com 300ml.	Frasco 300ml	100	R\$ 3,17	R\$ 317,33
6	Almotolia escura; frasco 120ml.	frasco 120ml	100	R\$ 3,20	R\$ 320,67
7	Almotolia escura; frasco 250ml.	Frasco 250ml	100	R\$ 3,73	R\$ 373,75
8	Aparelho de eletrocardiograma ECG digital; tela LCD; 12 canais; impressora térmica de alta resolução, com impressão dos 12 canais em formato A4 no próprio aparelho, sem a necessidade de impressora externa; laudo interpretativo; bateria recarregável de longa duração; com garantia de 12 meses.	Unidade	5	R\$ 7.833,33	R\$ 39.166,66
9	Armário baixo para escritório; 2 portas; 4 gavetas; produzido com materiais de alta qualidade, como MDP BP ou MDP Eucaprint; acabamento e revestimento BP; tampo 25mm; quatro prateleiras internas; duas portas com puxadores externos e fechaduras com chaves; três gavetas com corrediças metálicas e gavetão com corrediças telescópicas; base com pés com niveladores de altura. Medidas aproximadas: A 83cm x L 142cm x P 47cm; acompanha manual e todos os acessórios para a montagem; cor marrom.	Unidade	5	R\$ 1.004,66	R\$ 5.023,33
10	Armário baixo para escritório; fabricado em MDP; acabamento em BP; material do tampo: MDP 40mm, possuindo uma prateleira interna; duas portas com	Unidade	2	R\$ 548,33	R\$ 1.096,66



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



	puxadores externos e fechaduras com chaves; medidas aproximadas: A 75cm x L 81cm x P 45cm; cor marrom.				
11	Balança médica pediátrica eletrônica 15kg; unidade/capacidade de 15kg; divisões de 5kg; estrutura interna em aço carbono; acabamento biocromatizado; pés reguláveis em borracha sintética; concha anatômica em polipropileno com medida em 540x300mm; injetada em material antigerme; fonte externa 90 a 240 VAC; com chaveamento automático; balança bivolt (110V/220V); automática (regula a voltagem sozinha, basta ligar na tomada); display LED com 6 dígitos; de 14,2mm de altura e 8,1mm de largura; função TARA até capacidade máxima da balança; homologada pelo INMETRO e aferidas pelo IPPEM; com garantia de 12 meses.	Unidade	4	R\$ 785,42	R\$ 7.854,25
12	Balança profissional digital portátil; 200kg; visor em LED; capacidade máxima de 200kg; divisões de 50g; display com 6 dígitos em LED vermelho; teclado membrana em policarbonato de alta resistência; função TARA até a capacidade máxima da balança; fonte de alimentação externa de 90 a 240 VAC; com chaveamento automático (bivolt); consumo de 8 VA; alça fabricada em braquelite; plataforma em chapa de aço carbono; acabamento em tinta poliéster a pó; na cor cinza ou branca; tapete adesivo em PVC; pés reguláveis em borracha sintética; homologada pelo INMETRO e aferida pelo IPPEM; com garantia de 12 meses.	Unidade	20	R\$ 1.219,69	R\$ 24.393,95
13	Balcão de atendimento linear; fabricado em 100% MDP; cor bege; medidas: 1,15m de altura na parte mais alta x 90cm na parte mais baixa; largura: 1,50m; profundidade: 42cm; medida interna da gaveta: 34cm largura x 28,5cm profundidade x 10cm de altura; gaveta com tranca; com garantia de 12 meses.	Unidade	5	R\$ 1.149,66	R\$ 5.748,33
14	Balcão de atendimento reto com tampos; produzido todo em MDP; 25mm; com filete nos contornos; dois passa fio no tampo central; medidas aproximadas: 1,00 L x 0,60 P x 1,10 A; manual de montagem; com garantia de 12 meses.	Unidade	5	R\$ 875,66	R\$ 4.378,33
15	Bicicleta ergométrica horizontal; módulo LCD de 3,5 polegadas; com dígitos bem dimensionados, que facilitam a leitura e o monitoramento do exercício; assento anatômico com encosto para apoio lombar superior; conforto e estabilidade durante o exercício; nas mais variadas velocidades; sistema de ajuste de distância de assento; é intuitivo e permite adaptar equipamento a diferentes estruturas; pedais com cinta firma pé, que garantem mais estabilidade mesmo em altas velocidades; possui porta squeeze, convenientemente localizado na parte frontal ao equipamento para fácil acesso; display LCD; módulo multifuncional: velocidade, distância, crômetro, monitoramento cardíaco, calorias e scan; idioma display: português; verificação cardíaca: hadgrip; sistema de resistência magnético; níveis de resistência: 8; comprimento 132cm; largura 60cm; Altura 111cm; área ocupada 0,79m; capacidade de uso 120kg; peso do equipamento 26kg; estrutura em aço; pintura eletrostática; carenagem em polietileno termoformado; banco anatômico em PU; pedais com cinta de fixação; rodas de transporte; porta squeeze/objetos; coluna principal; ajustes de distância de assento; com garantia de 12 meses.	Unidade	1	R\$ 4.317,50	R\$ 4.317,50



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



16	Borrifador pulverizador de plástico 500ml; com gatilho/válvula; indicado para borrifar produtos líquidos; tampa com regulagem de jato, que dosa a quantidade de líquido que será borrifado; possui válvula longa alcançando o fundo do frasco, conseguindo desta forma sugar todo o conteúdo, mesmo quando o produto estiver no fim; composição em PET (politereftalato de etileno); válvula em polipropileno e metal.	Unidade	100	R\$ 9,33	R\$ 933,33
17	Cadeira presidente giratória com braço, cadeira de escritório presidente, cor marrom, giratória, reclinável, encosto e assento revestido em couro PU, regulagem de altura a gás, braços de apoio fixos, acabamento cromado, reclinável. Garantia de 01 ano.	Unidade	1	R\$ 776,33	R\$ 776,33
18	Cadeirinha para automóvel; peso suportado: 9 até 36kg; cinto de segurança: 5 pontos com ajuste de altura; assento: capa e almofadas redutoras podem ser removidas e lavadas em máquina; tecido removível; encosto ajustável; aprovado pelo INMETRO; material da capa 100% poliéster; estrutura HDPE, aço e ABS; na cor preta; garantia de 12 meses; dimensões aproximadas: A 685 x L 440 x P 420 mm.	Unidade	5	R\$ 399,00	R\$ 1.995,00
19	Capa para notebook, tipo maleta; com alça e zíper 15,6"; alça para ombro ajustável; alça de ombro almofadada; alça de mão acolchoada; com bolso externo; resistente á água; comporta notebooks de até 15,6"; acessório com garantia mínima de 3 anos, diretamente com a fabricante; em caso de defeitos de fabricação, deverá ser realizada a troca por um material idêntico ou superior; deverá ser em cores de metal, tal como preto ou cinza.	Unidade	40	R\$ 57,53	R\$ 2.301,33
20	Carro maca com elevação hidráulica; pintado; base construída em aço retangular 50 x 30 x 2,0mm; com suporte cilíndrico de oxigênio; estrado construído em tubos de 40 x 20 x 1,5mm; leito fixo em chapa de aço 1,22mm; cabeceira móvel com regulagem através de cremalheira; movimento de elevação através de sistema hidráulico a pedal; com sistema trendelemburg e reversos do trendelemburg acionados manualmente através de pistão a gás; grades laterais em tubos de aço; suporte para soro em inox, com regulagem através de mandrol; para-choque de borracha nos quatro cantos da maca; rodízios de 150mm de diâmetro, com freios de dupla ação em diagonal; capacidade de 180kg; dimensões aproximadas: externas 2,0 x 0,74; altura ajustável de 0,45 a 1,40; internas: 1,83 x 0,62m.	Unidade	1	R\$ 18.240,33	R\$ 18.240,33
21	Carvão ativado em pó; com registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	Pacote 100g	10	R\$ 14,79	R\$ 147,97
22	Cateter nasal adulto em silicone, com extensão.	Unidade	60	R\$ 19,52	R\$ 1.171,39
23	Cateter nasal infantil em silicone.	Unidade	30	R\$ 18,86	R\$ 565,80
24	Circuito respiratório adulto de silicone sem linha; composto por 02 traqueias em silicone 22mm x 1100mm (adulto); 01 intermediário Y; para ventilador pulmonar; compatível com modelo microtak total.	Unidade	10	R\$ 706,50	R\$ 7.065,00
25	Cloridrato de lidocaina; 2% geleia; via uretral.	Unidade	500	R\$ 4,82	R\$ 2.413,75
26	Colchão hospitalar D28; 1,83 x 0,78; impermeável; com zíper na cor azul.	Unidade	10	R\$ 383,58	R\$ 3.835,83



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



27	Compressa com emulsão de petrolatum; 7,6cm x 7,6cm; curativo não aderente que estimula a cicatrização; é uma compressa de rayon estéril; não aderente; impregnada com emulsão de petrolatum; de origem mineiral; indicação: lesões não infectadas, com pouca ou sem exsudação; úlceras; queimaduras de 1º e 2º; áreas doadoras e receptoras; exposição de ossos e tendões; não adere a ferida; remoção da dor; permite passagem do exsudato para o curativo secundário; mantém o meio úmido ideal para a cicatrização; recortável.	Unidade	500	R\$ 6,11	R\$ 3.055,00
28	Creme barreira, com 60g; é indicado para hidratação e proteção da pele seca ou irritada; pacientes com incontinência urinária; estomia; pessoas acamadas ou com assaduras; hidrata a pele e protege contra a ação de agentes externos, criando uma barreira protetora e auxiliando na manutenção do PH natural da pele.	Bisnaga 60g	400	R\$ 41,60	R\$ 16.640,00
29	Curativo de hidrogel a morfo; tubo estéril 30g, para o processo de cicatrização; promove o ambiente úmido ideal para a cicatrização através da hidratação da ferida, conduzindo ao desbridamento autolítico e/ou mecânico; auxilia na cicatrização, desde feridas comuns, até na prevenção e tratamento das escaras de graus I, II e III; é um curativo primário, absorvente, estéril, transparente e viscoso.	Tubo 30g	400	R\$ 18,22	R\$ 7.288,00
30	Curativo gel em PHMB; gel incolor; inodoro; não gorduroso; hidratante com 0,1% de polihexametileno de biguanida (PHMB), um agente micorbiano com amplo espectro de ação contra microorganismos, como bactérias, fungos, leveduras e biofilme; com EDTA, um agente quelante que potencializa a ação do PHMB; indicações para limpeza, desbridamento, descontaminação e umidificação de feridas cutâneas agudas, crônicas e queimaduras; preservar a umidade de lesão; auxiliar na remoção de crostas.	Frasco 150ml	400	R\$ 111,60	R\$ 44.640,00
31	Dapagliflozina 10mg; com registro no Ministério da Saúde/ANVISA. Forxiga	Unidade	28.800	R\$ 6,93	R\$ 199.679,04
32	Depakote Sprinkle 125mg, com registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	Comprimido	11.200	R\$ 3,70	R\$ 41.440,00
33	Detergente enzimático multi enzimático; 5 enzimas; registro ANVISA.	Frasco 1l	200	R\$ 21,89	R\$ 4.379,34
34	Dispenser totem para álcool em gel com pedal; personalizado em material de aço inox de alta qualidade; ideal para hospitais e espaços de saúde, restaurantes, supermercados, farmácias, bancos, escritórios, indústrias, recepções comerciais e residenciais, entre outros; estrutura em aço inox com espessura de 0,80 x 113mm, medindo 17 x 98cm; acompanha refil recarregável para álcool gel de 1L em material pet, medindo 25x10cm; pump alongado metálico; o álcool sai verticalmente, evitando desperdício; tampa PP encaixável e resistente; centralizador de sobretampa para evitar o desencaixe; mola metálica para acionamento e que garante a ativação entre o pedal e o pump; com base de apoio em material PP, medindo 30cm; mantém o produto estável e mais resistente a dobras; base em PP 30cm; pedal com base em inox e aderência por ventosa; com garantia de 06 meses.	Unidade	20	R\$ 473,66	R\$ 9.473,33
35	Eletrodo precordial tipo ventosa para ECG (universal); em cores vermelho, verde, preto e amarelo.	Pacote 4 unidades	5	R\$ 181,38	R\$ 906,90



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



36	Eletrodo silicone condutivo 5x5cm; indicado para realizar a condução de energia gerada por aparelhos de correntes terapêuticas.	Unidade	120	R\$ 10,89	R\$ 1.307,40
37	Eletrodo silicone condutivo 9x5cm; indicado para realizar a condução de energia gerada por aparelhos de correntes terapêuticas.	Unidade	120	R\$ 15,29	R\$ 1.835,19
38	Equipo 2 vias fotossensível poliflex; multivias com clamp extensão dupla; clamp em cores diferentes; conector luor fêmea; com tampa rosqueável.	Unidade	400	R\$ 2,55	R\$ 1.021,32
39	Equipo macrogotas fotossensível, com infusão injetor lateral; lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução; câmara para visualização de gotejamento; extensão em PVC ambar; controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete; conexão luer slip para dispositivo de acesso venoso.	Unidade	300	R\$ 2,52	R\$ 758,25
40	Escova plástica para limpeza dedicada; medidas aproximadas 4x9x2cm.	Unidade	20	R\$ 8,51	R\$ 170,20
41	Escova rígida para CME; escova plana, com cerdas rígidas, reutilizável, autoclavável; utilizada para limpeza de instrumentais cirúrgicos; deve permitir uma limpeza profunda sem agredir o instrumental, especialmente em ranhuras e superfícies irregulares; deve possuir cabo longo, com formato ergonômico, permitindo uma fácil utilização; as cerdas devem ser transparentes, permitindo uma fácil verificação de limpeza; cerdas rígidas em nylon 78x17x15mm.	Unidade	20	R\$ 37,86	R\$ 757,33
42	Esfigmomanometro aneróide adulto e faixa de medição 0-300 mmhg; verificado e aprovado pelo INMETRO; possui manguito e pera em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro; composto por manômetro tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg; estojo para viagem; manguito com pera em látex ou PVC; comprimento do manguito de 50cm; com 12 meses de garantia.	Unidade	50	R\$ 60,77	R\$ 3.038,500
43	Esfigmomanometro aneróide infantil na cor preta; com faixa de medição de 0-300mmhg, completo; composto de manômetro tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg, braçadeira em fecho em velcro, confeccionada em algodão resistente, flexível e se molda facilmente ao braço; manguito e pera fabricados sem emendas de subpeças; com borracha especial, que recebe tratamento térmico, recozimento e polimento; apresentam resistência e perfeita vedação; acondicionada em bolsa apropriada; embalagem individual; material de monometer; liga de zinco; material de bexiga PVC ou látex; certificado do INMETRO.	Unidade	10	R\$ 65,26	R\$ 652,63
44	Esfigmomanometro aneróide obeso, na cor preta; com faixa de medição de 0-300mmhg, completo; com faixa de medição de 0-300mmhg, completo; composto de manômetro tipo relógio, com mostrador graduado em mmhg, braçadeira em fecho em velcro, confeccionada em algodão resistente, flexível e se molda facilmente ao braço; manguito e pera fabricados sem emendas de subpeças; com borracha especial, que recebe tratamento térmico, recozimento e polimento; apresentam resistência e perfeita vedação; acondicionada em bolsa apropriada; embalagem individual; material de monometer; liga de zinco; material de bexiga PVC ou látex; certificado do INMETRO.	Unidade	10	R\$ 85,15	R\$ 851,56
45	Espaçador para broncodilatador; câmara para inalação, fabricada em material atóxico, com volume de 150ml; indicada na administração de medicamentos inalatórios do tipo aerosol, a pacientes com inflamações brônquicas como	Unidade	10	R\$ 42,94	R\$ 429,46



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



	asma e doenças pulmonares crônicas; em formato anatômico, de uso adulto e infantil; vem acompanhado de máscara maleável, de tamanho único adaptável a adultos e crianças; com o corpo transparente, possui várias cores disponíveis para seus vários componentes; certificações: produzido dentro das normas ISO 3485:2016 e RDC 16/BPF; registrado na ANVISA; testado por laboratório credenciado pelo INMETRO; desenvolvido em parceria com importante indústria farmacêutica multinacional registrado no FDA.				
46	Espiramicina 1,5UI (500mg), com registro no ministério da saúde/ANVISA.	Caixa 16 unidades	50	R\$ 169,00	R\$ 8.450,00
47	Estante com 6 prateleiras lisas; 1m (100x50x200cm); 100% aço inoxidável; desmontável; 6 prateleiras reforçadas; pés ajustáveis, garantindo estabilidade e segurança; capacidade de peso por prateleira 80kg; tipo de aço AISI 201; com 12 meses de garantia.	Unidade	20	R\$ 1.800,00	R\$ 36.000,00
48	Estetoscópio clínico analógico adulto, para ausculta cardiorespiratória; acompanha um par de olivas rígidas, um par de olivas flexíveis e um diafragma; estrutura em aço.	Unidade	30	R\$ 18,30	R\$ 549,15
49	Extensão de oxigênio; possui 3 metros de comprimento; 4mm de diâmetro interno e suas extremidades são iguais conectores de 7,8mm de diâmetro interno e 6mm de diâmetro externo; a extensão é um tubo flexível que transporta o oxigênio da fonte (concentrador ou cilindro de O <sup>2</sup> ) até a cânula/cateter do nariz do paciente.	Unidade	50	R\$ 4,43	R\$ 221,87
50	Fio catgut cromado 5-0; agulhado.	caixa	100	R\$ 99,33	R\$ 9.933,33
51	Fralda geriátrica, descartável, tamanho EG; hipoalergênica; indicação de uso acima de 80kg e cintura 140 a 170cm, fralda com camada de polpa de celulose superabsorvente, contendo flocos de gel como substrato; barreira lateral antivazamento, com transferlayer (TNT Spun) para absorção e retenção de umidade; revestimento de filme plástico do lado oposto que impeça vazamentos; cobertura do lado superior, que permita a passagem de líquido e isole a umidade do conjunto absorvente, isolando o contato com a pele do usuário; fralda com 3 fios elásticos nas laterais, posicionados entre o filme e a cobertura filtrante na área de corte anatômico, para um melhor ajuste entre as pernas; nas extremidades do filme plástico, fitas adesivas reposicionáveis gruda/desgruda, 2 de cada lado, permitindo a fixação da fralda e o ajuste adequado à anatomia do usuário, com indicador de umidade e fita tape tri – laminada; capacidade de absorção: fluxo medio a intenso de diurese; a embalagem deve ser de plástico e resistente, com abertura manual tracejada e picotada, contendo identificação do produto lote, validade, composição, modo de uso, cuidados e precauções, quantidades de fraldas, tamanho e peso; dados do fabricante: razão social, cnpj, endereço e responsável técnico. Embalagem com 24 unidades; validade mínima de 24 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº 1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução GMC nº 36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.	Pacote 24 unidades	150	R\$ 53,27	R\$ 7.990,87
52	Fralda geriátrica, descartável, tamanho G; hipoalergênica; indicação de uso acima de 70kg e cintura 110 a 150cm, fralda com camada de polpa de celulose superabsorvente, contendo flocos de gel como substrato; barreira lateral	Pacote 24 unidades	150	R\$ 55,58	R\$ 8.338,12



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



	<p>antivazamento, com transferlayer (TNT Spun) para absorção e retenção de umidade; revestimento de filme plástico do lado oposto que impeça vazamentos; cobertura do lado superior, que permita a passagem de líquido e isole a umidade do conjunto absorvente, isolando o contato com a pele do usuário; fralda com 3 fios elásticos nas laterais, posicionados entre o filme e a cobertura filtrante na área de corte anatomico, para um melhor ajuste entre as pernas; nas extremidades do filme plástico, fitas adesivas reposicionáveis gruda/desgruda, 2 de cada lado, permitindo a fixação da fralda e o ajuste adequado á anatomia do usuário, com indicador de umidade e fita tape tri – laminada; capacidade de absorção: fluxo medio a intenso de diurese; a embalagem deve ser de plástico e resistente, com abertura manual tracejada e picotada, contendo identificação do produto lote, validade, composição, modo de usr, cuidados e precauções, quantidades de fraldas, tamanho e peso; dados do fabricante: razão social, cnpj, endereço e responsável tecnico. Embalagem com 24 unidades; validade minima de 24 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº 1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução GMC nº 36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.</p>				
53	<p>Fralda geriátrica, descartavel, tamanho M; hipoalergénica; indicação de uso acima de 40kg a 70kg e cintura 70 a 120cm, fralda com camada de polpa de celulose superabsorvente, contendo flocos de gel como substrato; barreira lateral antivazamento, com transferlayer (TNT Spun) para absorção e retenção de umidade; revestimento de filme plástico do lado oposto que impeça vazamentos; cobertura do lado superior, que permita a passagem de líquido e isole a umidade do conjunto absorvente, isolando o contato com a pele do usuário; fralda com 3 fios elásticos nas laterais, posicionados entre o filme e a cobertura filtrante na área de corte anatomico, para um melhor ajuste entre as pernas; nas extremidades do filme plástico, fitas adesivas reposicionáveis gruda/desgruda, 2 de cada lado, permitindo a fixação da fralda e o ajuste adequado á anatomia do usuário, com indicador de umidade e fita tape tri – laminada; capacidade de absorção: fluxo medio a intenso de diurese; a embalagem deve ser de plástico e resistente, com abertura manual tracejada e picotada, contendo identificação do produto lote, validade, composição, modo de usr, cuidados e precauções, quantidades de fraldas, tamanho e peso; dados do fabricante: razão social, cnpj, endereço e responsável tecnico. Embalagem com 24 unidades; validade minima de 24 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº 1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução GMC nº 36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.</p>	Pacote 24 unidades	100	R\$ 49,27	R\$ 4.927,25
54	<p>Fralda geriátrica, descartavel, tamanho P; hipoalergénica; indicação de uso acima de 20kg a 40kg e cintura 40 a 110cm, fralda com camada de polpa de celulose superabsorvente, contendo flocos de gel como substrato; barreira lateral antivazamento, com transferlayer (TNT Spun) para absorção e retenção de umidade; revestimento de filme plástico do lado oposto que impeça vazamentos; cobertura do lado superior, que permita a passagem de líquido e isole a umidade do conjunto absorvente, isolando</p>	Pacote 24 unidades	50	R\$ 53,21	R\$ 2.660,62



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



	<p>o contato com a pele do usuário; fralda com 3 fios elásticos nas laterais, posicionados entre o filme e a cobertura filtrante na área de corte anatômico, para um melhor ajuste entre as pernas; nas extremidades do filme plástico, fitas adesivas reposicionáveis gruda/desgruda, 2 de cada lado, permitindo a fixação da fralda e o ajuste adequado à anatomia do usuário, com indicador de umidade e fita tape tri – laminada; capacidade de absorção: fluxo médio a intenso de diurese; a embalagem deve ser de plástico e resistente, com abertura manual tracejada e picotada, contendo identificação do produto lote, validade, composição, modo de uso, cuidados e precauções, quantidades de fraldas, tamanho e peso; dados do fabricante: razão social, cnpj, endereço e responsável técnico. Embalagem com 24 unidades; validade mínima de 24 meses a contar da data de entrega; suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº 1480/90 do Ministério da Saúde; atendendo a resolução GMC nº 36/2004 do INMETRO referente a rotulagem.</p>				
55	<p>Gaze antimicrobacteriana AMD Kerlix, o AMD Kerlix é impregnado com PHMB (Polixametileno Biguanida), um antisséptico poderoso, mas também seguro, que tem uma ampla gama de eficácia contra micro-organismos Gram positivos e Gram negativos, incluindo algumas cepas resistentes a vários fármacos, como MRSA; cobertura 100% algodão, impregnada com PHMB (Polixametileno Biguanida 0,2%); benefícios: combate e previne a infecção; não causa resistência bacteriana; fácil aplicação; alto poder de absorção; principais indicações: feridas com sinais de infecções/infectadas; feridas crônicas/cavitárias; queimaduras de 2º e 3º graus; feridas de diferentes etiologias que apresentem-se criticamente colonizadas ou com infecção local; medidas 11,4cm x 3,7m; esterilizado por oxido de etileno; produto de uso único; proibido reprocessar; com registro na ANVISA.</p>	Rolo	500	R\$ 28,32	R\$ 14.160,00
56	<p>Gelo rígido reutilizável 17x10</p>	Unidade	100	R\$7,57	R\$757,25
57	<p>Gelo rígido reutilizável 22x16</p>	Unidade	100	R\$13,94	R\$1.394,00
58	<p>Kit composto por máscara transparente; flexível; atóxica; com elástico para ajuste facial e orifícios laterais; traquéia; 06 diluidores coloridos para diferentes concentrações de % de FIO<sub>2</sub>, nas cores azul (24%), amarelo (28%), branco (31%), verde (35%), rosa (40%), laranja (50%) e copo branco, com entrada para ar comprimido; prolongamento de oxigênio.</p>	Kit	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
59	<p>Lacre numerado 16cm; com dupla trava, para uso em carrinho de emergência; carrinho de parada; carrinho de medicamentos e diversas utilizações; cor azul ou amarelo; numeração não repetida</p>	Pacote 100 unidades	5	R\$ 29,63	R\$ 148,16
60	<p>Maca ginecológica, 5 níveis de elevação de tronco e perna; estrutura reforçada de MDF, 15mm antibacteriano; 1,30 x 1,60 x 0,80; capacidade de carga de até 350kg; fácil higienização.</p>	Unidade	1	R\$ 1.588,17	R\$ 1.588,17
61	<p>Maca hospitalar, aço tubular; com encosto para cabeça; regulável, com capacidade de carga de 250kg.</p>	Unidade	6	R\$ 1.301,25	R\$ 7.807,50
62	<p>Maca para transporte em aço pintado; estrutura fabricada em tubos de aço SAE 1010; leito fixo; fabricado em MDF; estofado com espuma e revestido em courvin; sistema de</p>	Unidade	1	R\$ 1.729,66	R\$ 1.729,66





# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



	articulação de cabeceira através de cremalheira; grades laterais em aço SAE 1010; batentes de silicone nas extremidades; rodízios giratórios, diâmetro de 125mm, sendo dois com travas; dimensões aproximadas: alt. 0,85cm x comp. 1,90m x larg. 0,65cm.				
63	Maleta de primeiros socorros; branca; estojo com duas bandejas, 16 divisões e dois mini-estojos; fecho duplo e alça para cadeado.	Unidade	10	R\$ 213,25	R\$ 2.132,53
64	Máscara de alta concentração de oxigênio; na cor transparente; com elástico; possui balão reservatório que se conecta a rede de oxigênio; tubo extensor para conexão em oxigênio; presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável e reservatório de oxigênio.	Unidade	100	R\$ 6,02	R\$ 602,33
65	Máscara para traqueostomia com conector 360° adulto; composição: policloreto de vinila (PVC), prolipropileno (PP) e borracha sintética.	Unidade	20	R\$ 12,73	R\$ 254,60
66	Máscara respiratória semi facial, reutilizável; material respirador: elastômero; encaixe cartucho/filtro: baioneta, tam.: médio, modelo: 6200; equipamento de proteção indispensável para profissionais que atuam diretamente em ambientes nocivos a saúde e ao bem-estar, como é o caso de locais com muita poeira, fumos, névoas, gases e vapores; a máscara respiratória dá a proteção necessária para esses casos e previne o usuário de doenças provocadas pela inalação desses contaminantes; possui ótima vedação junto ao rosto, evitando que os poluentes possam chegar as vias respiratórias; ajuste fácil ao rosto do usuário; filtro de qualidade; filtro utilizado: linha 6000 a 2000; acompanha: cartucho químico, filtro mecânico e retentor; indicado para a proteção das vias respiratórias contra poeiras; certificados 4115; número de aprovação-Ca4115; material (tipo/composição): elastômero sintético; cor cinza; tam.: M; filtro linhas 6000 e 2000; nº de cartuchos adaptáveis no respirador: 2 cartuchos.	Unidade	5	R\$ 187,35	R\$ 936,75
67	Mesa auxiliar com 3 prateleiras; pés em tubos 7/8"; tampo e prateleira em chapa 1,20mm; pintura esmaltada epóxi branca; dimensões: 0,40x0,60x0,80m; tratamento anti-ferruginoso; pintura eletrostática à pó; com 12 meses de garantia.	Unidade	10	R\$ 489,56	R\$ 4.895,66
68	Mesa ginecológica, para exame ginecológico; com estrutura em inox e leito estofado dividido em 3 partes, sendo encosto, apoio de pés com altura regulável e assento fixo; estrutura tubular em aço resondo; porta coxas estofado com altura regulável e hastes cromadas; acompanha gaveta para escoamento de líquidos; medidas: 185cm (C) x 50cm (L) 84cm (A); com 12 meses de garantia.	Unidade	2	R\$ 2.082,33	R\$ 4.164,66
69	Mesa oval sala de reunião para escritório; medidas aprox.: A 0,74 x L 2,00 x P 0,90; tampo confeccionado em MDP de 25mm e acabamento em fita de borda 2mm; frontal confeccionada em aço perfuradi e com pintura epóxi antiferrugem; cor azul/cristal; com 12 meses de garantia.	Unidade	5	R\$ 1.108,33	R\$ 5.541,66
70	Mesa para escritório 40mm; em MDF de 15mm; medidas: A 0,75 x L 0,80 x P 0,60cm (para impressora); cor carvalho mel; com 12 meses de garantia.	Unidade	10	R\$ 209,86	R\$ 2.098,66
71	Mesa para escritório com 3 gavetas; medidas aprox. A 75,4cm x L 155cm x P 60cm; material do puxador: PVC cromado; montagem reversível; estrutura em MDP; acabamento em BP; costas na cor do móvel, material: MDP 15mm, cor carvalho; para ser utilizada em consultórios médicos e de enfermagem; com 12 meses de garantia.	Unidade	20	R\$ 476,74	R\$ 9.534,80



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 – E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



72	Mesa para escritório com três gavetas; medidas aprox.: A 74,5cm x L 155cm x P 60cm; material do puxador em PVC cromado; montagem reversível; estrutura em MDP; acabamento em BP; costas na cor do móvel; material MDP 15mm, na cor branca; para ser utilizada em consultórios médicos e de enfermagem. Com 12 meses de garantia.	Unidade	10	R\$ 382,33	R\$ 3.823,33
73	Mesa para escritório em L, 1,80m x 1,60m, com duas gavetas; dimensões aprox.: gaveteiro A 75cm x L 180cm x P 70cm e mesa de apoio A 75cm x L 90cm x P 70cm; possui um gaveteiro fixo com duas gavetas e uma mesa de apoio; a montagem do gaveteiro e da mesa podem ser feitas de qualquer lado; estrutura em MDF; com 12 meses de garantia.	Unidade	10	R\$ 639,96	R\$ 6.399,66
74	Nistatina 100.00UI/ml, solução oral; com registro no Ministério da Saude/ANVISA.	FRASCO 50ML	200	R\$ 5,17	R\$ 1.035,00
75	Pá adesiva adulto; original; para cardioversor lifemed; modelo lifishock pro .	Unidade	200	R\$ 1.450,00	R\$ 209.000,00
76	Pá adesiva infantil; original; para carduioversor lifemed; modelo lifishock pro.	Unidade	200	R\$ 1.655,00	R\$ 331.000,00
77	Placa de hidrocoloide; composta por uma camada interna autoadesiva hipoalérgica; contém hidrocoloide (CMC-Carboximetilcelulose sódica); Poli-isobutileno e conservantes; camada externa de filme de poliuretano e um liner; papel siliconado; medidas de 20 x 20.	Unidade	400	R\$ 26,26	R\$ 10.504,00
78	Placa de petri estéril, descartável, para cultivo celular; fabricada em poliestireno, com alta transparência; dimensões 150 x 15mm; sem divisória, com 1 compartimento; superfície plana; tampa com marcas de ventilação que permitem a circulação de ar e impedem a condensação.	Pacote 5 unidades	100	R\$ 18,66	R\$ 1.866,67
79	Pomada de barbatimão 20%; auxilia no tratamento de feridas; auxilia nas inflamações da pele; controle de infecções em escaras e cicatrização; ação bactericida e cicatrizante; diminuições das lesões de ulcera varicosas; composição: tintura de barbatimão 20%, pomada de qsp 60g.	Bisnaga 60g	400	R\$ 33,80	R\$ 13.520,00
80	Porta agulha mayo hegar, 10cm; instrumento cirúrgico, usado para segura agulha enquanto é feito a sutura de tecidos em cirurgias; produto confeccionado em aço inoxidável AISI-410/420; com serrilha; tam.: 10cm; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade; fabricado em padrões internacionais de qualidade; registro no Ministério da Saúde.	Unidade	50	R\$ 47,66	R\$ 2.383,00
81	Pote plástico, 100ml; com tampa rosca, bloqueio de luminosidade, cor branca; produzidos em 90% polietileno de alta densidade e 10% de polietileno de alta densidade; é resistente a quedas e bloqueia a luminosidade, protegendo assim os produtos internos que são sensíveis a luz; área máxima de rotulagem: C 22cm x A 6,2cm; especificações aproximadas do produto: diâmetro externo 52mm; altura com tampa 42mm; peso total 12,9g.	Unidade	20	R\$ 4,34	R\$ 86,93
82	Rádio com bluetooth; entrada USB; rádio com FM e mp3; sintonizador de rádio digital; mídias compatíveis: mp3 e WMA; conexão para fones de ouvido; alimentação a pilha ou eletricidade; bivolt; com 12 meses de garantia.	Unidade	3	R\$ 234,33	R\$ 702,99



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



83	Repelente de inseto em spray, 100ml; indicado para adultos e crianças acima de 02 anos; protege a pele contra picadas de insetos e mosquitos por até 4 horas; possui fórmula com tecnologia deet e aloe vera; é fácil e prático de aplicar; dermatologicamente testado e não deixa a pele oleosa e pegajosa; composição: diethyl toluamide, parfum, aloe barbadensis extract, alcohol, benzyl salicylate, coumann, hydroxycitronellal, limonene, linalool e butyphenyl menthylpropional; ingrediente ativo: diethyl toluamide – 6,65%.	Frasco 100ml	500	R\$ 8,08	R\$ 4.040,00
84	Seringa para insulina 0,5 (50) ui com agulha 12,7mm x 0,33 mm; partes da seringa; agulha fixa (não há desperdício de insulina); com escala de graduação, êmbolo e protetor do êmbolo; protetor de agulha o primeiro traço é o 0 (zero) e registro de dose; caixa com 100 unidades de 0,5cc em cada uma; esterilizada a 60 cobalto; registro na ANVISA.	Caixa 100 unidades	1.500	R\$ 24,33	R\$ 36.499,95
85	Seringa para insulina com agulha de 8mm x 0,33mm; partes da seringa; agulha fixa (não há desperdício de insulina), com escala de graduação, êmbolo e protetor do êmbolo; protetor de agulha o primeiro traço é o 0 (zero) e registro de dose; caixa com 100 unidades; capacidade para 100 unidades (1ml) de insulina ou menos; esterilizado a 60 cobalto; agulha curta com 8mm de comprimento e 0,3 de calibre; registro na ANVISA.	Caixa 100 unidades	5.000	R\$ 23,33	R\$ 116.666,50
86	Solução para limpeza e descontaminação de feridas; composto por betaina (surfactante) e polihexanida; produzido em sistema fechado estéril, livre de endotoxinas e pronta para uso; registrado na anvisa como produto classe IV; indicações: limpeza, hidratação e descontaminação de todos os tipos de feridas, podendo permanecer aberto por até 8 semanas após o rompimento do laque; facilita a remoção de curativos ou coberturas tecnológicas aderidos a lesão; benefícios: excelente relação custo-benefício; reduz o tempo de cicatrização; reduz os odores da ferida; eficaz para a prevenção e tratamento do biofilme; compatível com todos os tipos de curativos (tradicionais ou de tecnologia avançada); remove as crostas presentes no leito da ferida; minimiza a dor no momento da troca de curativo; previne infecção; composição 350ml água purificada; 01% undecilenamidopropil-betaina; 01% poliminopropil biguanida (polihexadina).	Frasco 350ml	800	R\$ 83,33	R\$ 66.666,64
87	Sonda foley, duas vias, nº 20; látex siliconizado; orifícios adequados, eficientes e bem acabados; ponta atraumática; balão resistente à alta pressão e de fácil insuflação com orifício distal e diâmetro interno liso, proporcionando uma drenagem rápida e eficiente; conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; atóxico, não pirogênico, de uso único e estéril (esterilizado por óxido de etileno); embalado individualmente; tendo como embalagem primária, invólucro plástico transparente, que preserva a lubrificação, seguido de papel grau cirúrgico, preservando a integridade asséptica do produto; compatível com lubrificantes à base de água; válvula de fácil manipulação.	Unidade	400	R\$ 5,22	R\$ 2.089,32
88	Sonda foley, duas vias; nº 18; látex siliconizado; orifícios adequados, eficientes e bem acabados; ponta atraumática; balão resistente à alta pressão e de fácil insuflação, com orifício distal e diâmetro interno liso, proporcionando uma drenagem rápida e eficiente; conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora; atóxico; não pirogênico; de uso único e estéril (esterilizado	Unidade	400	R\$ 5,09	R\$ 2.038,68



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



	por óxido de etileno); embalado individualmente, tendo como embalagem primária, invólucro plástico transparente, que preserva a lubrificação, seguido de papel grau cirúrgico, preservando a integridade asséptica do produto; compatível com lubrificantes à base de água; válvula de fácil manipulação.				
89	Soro glicosado 250ml; sistema fechado; em bolsa.	Unidade	800	R\$ 7,21	R\$ 5.770,64
90	Soro glicosado 5%, 250ml; sistema fechado; em bolsa.	Unidade	400	R\$ 7,84	R\$ 3.138,40
91	Sulfadiazina 500mg, com registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	Comprimido	10.000	R\$ 3,90	R\$ 39.067,00
92	Suporte para braço; braçadeira para injeção e coleta de sangue estofada, com regulagem de altura para a haste e regulagem de inclinação para a concha; base em tripé de tubo de aço carbono; coluna em tubo de aço carbono; haste em tubo de aço inox redondo; concha em chapa aço inox – AISI430; altura regulável por meio de manípulo e concha com regulagem de inclinação; pés com ponteiros plásticos; acabamento em pintura epóxi, com tratamento anti-ferruginoso; acompanha capa estofada para apoio do braço na cor preta; dimensão mínima: 800mm – máxima: 1300mm; com 12 meses de garantia.	Unidade	5	R\$ 220,21	R\$ 1.101,08
93	Suporte para soro com regulagem de altura e rodízio; suporte de ferro com pintura eletrostática branca; regulagem de altura; 04 gancho.	Unidade	3	R\$ 190,77	R\$ 572,31
94	Tela de projeção retrátil; com tripé; medidas: 2,00 x 2,00cm; polegadas: 180”; formato: 1:1 (quadrado); tecido matte white, com verso preto; estojo em alumínio; tela para projeção retrátil de no mínimo 120 polegadas; pintura eletrostática anticorrosiva, bordas pretas; altura máxima do tripé: 270cm; com 12 meses de garantia.	Unidade	10	R\$ 814,43	R\$ 8.144,33
95	Tenda 3x3; sanfonada, articulada, desmontável; tipo articulada estrutura (pés): em material alumínio, evitando corrosão por contato com o solo; articulação; parte superior em aço com pintura epóxi, para maior resistência e durabilidade, prolongando a vida útil do produto; na cor branca, azul, bordô ou preto; cobertura em poliéster; 3x3m; base 3x3m; altura 2,5m; acompanha bolsa para transporte, manual do usuário e kit de fixação; com 12 meses de garantia.	Unidade	10	R\$ 846,87	R\$ 8.468,70
96	Termômetro clínico; digital; de testa; sem contato; com tecnologia inovadora de infravermelhos; permite medir a temperatura da testa em 3 segundos e ao retirar a capa portetora da sonda afere a temperatura do ouvido em 1 segundo; também mede a temperatura do ambiente e líquidos em 3 segundos.	Unidade	30	R\$ 89,75	R\$ 2.692,57
97	Teste rápido; imunocromatografico; de fluxo lateral para a detecção qualitativa de antígeno da dengue (dengue 1,2,3 e 4) em amostras humanas de soro, plasma ou sangue total.	Unidade	1.000	R\$ 7,43	R\$ 7.436,70
98	Tira teste para glicemia, com uso em aparelho da marca Accu-Check (leitura em aparelho portátil)	Caixa com 50 unidades	8.000	R\$ 81,32	R\$ 650.560,00
99	Tubo de ensaio plástico, transparente, com tampa, na cor branca translúcida; capacidade 4ml; embalagem 100 unidades de tubo + tampa.	Embalagem 100 unidades	100	R\$ 36,08	R\$ 3.608,25
100	Umificador.	Unidade	60	R\$ 24,04	R\$ 1.442,59



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



101	Valproato de sodio 50mg/ml; xarope; com registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	Frasco 100ml	600	R\$10,93	R\$ 6.558,00
-----	---	--------------	-----	----------	--------------

**OBS.: Com as mudanças aplicadas pela Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, salientamos a necessidade de anexar à plataforma Compras BR (<https://comprasbr.com.br/>) no momento do cadastro das propostas, **TODA A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E O CATÁLOGO DOS ITENS OFERTADOS, ou seja, anexar tudo o necessário, antes da data e horário da abertura da sessão pública.****

1.1- Por se tratar de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Brazópolis pagará por tão somente a quantidade que for utilizada.

1.2- O custo estimado total da presente aquisição é de **R\$ 2.238.201,98 (dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e um reais e noventa e oito centavos).**

1.3- O custo estimado foi apurado a partir de mapa de cotação de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas e em pesquisas de mercado.

## 2- DA JUSTIFICATIVA:

2.1- A Secretaria Municipal de Saúde tem como finalidade garantir a qualidade de vida do cidadão no que diz respeito à atenção integral à saúde individual e coletiva. Visando este objetivo, a justificativa para a aquisição do(s) material(s)/produto(s) advém da necessidade de atender as demandas da Secretaria Municipal da Saúde da Prefeitura Municipal de Brazópolis/MG, no que diz respeito ao atendimento laboratorial e outras atividades e trabalhos realizados pela secretaria, com a finalidade também, de proporcionar os meios necessários e mais adequados à execução de suas tarefas cotidianas. A licitação se faz necessária para atender as demandas das unidades de Saúde, garantindo o atendimento aos usuários e o atendimento à saúde em geral, visando a necessidade de equipar as equipes de saúde e atender a população no que diz respeito a medicamentos necessários para desempenho das atividades dos setores.

## 3- DA VALIDADE DA PROPOSTA:

3.1- O prazo de validade da proposta de no mínimo sessenta – 60 – dias.

3.2- Se, por motivo de força maior, a adjudicação não ocorrer dentro do período mínimo de validade das propostas, e, caso persista o interesse da Administração Municipal, esta poderá solicitar a todos os licitantes classificados, prorrogação da validade, por igual prazo.

## 4 – DO FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO:

4.1- A(s) Empresa(s) vencedora(s) deverá (ão) respeitar o prazo de no máximo 05 (cinco) dias úteis para a entrega, após o recebimento da ordem de compra/fornecimento, mediante autorização contida nas respectivas Ordens de Compra/Serviço emitidas pelo setor responsável. **Caso o início não for realizado no prazo referido, a CONTRATADA estará sujeita às sanções previstas neste Edital e em Lei.**

4.1.a. O prazo informado no item 4.1 poderá ser alterado mediante solicitação da empresa registrada, com justificativa e informação de novo prazo para entrega.

4.2- A autorização para o fornecimento do(s) material(is)/equipamento (s) será de inteira responsabilidade da Prefeitura Municipal de Brazópolis/MG.

4.3- O fornecimento do(s) material(is)/equipamento (s), objeto deste Edital, é de responsabilidade da Contratada e deverá ser realizado conforme a necessidade, seguindo as especificações técnicas do edital, embalados e de boa qualidade;

4.4- Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Prefeitura Municipal de Brazópolis/MG, no prazo máximo de **04 (quatro) dias úteis**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado .

4.5- A empresa deverá entregar o(s) materiais/equipamentos devidamente embalados de forma a não serem danificados durante a operação de transporte de carga e descarga.

4.6 – O(s) materiaia(s) /produto(s) deverá vir acompanhado dos manuais e garantia.



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



4.7- O(s) material(s)/produtos(s) será(ão) considerados aceitos depois de conferidos pela Secretaria solicitante.

## 5- DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

5.1- As despesas decorrentes com a contratação do objeto desta licitação correrão por conta da seguinte dotação:

Dotação Orçamentária	Descrição da Dotação Orçamentária
02.07.01.10.122.0007.1026 4.4.90.52.00 Ficha: 00302 Fonte: 1.500.000.1002	Aquisição de Móveis e Equipamentos p/ Secretaria Municipal de Saúde - Equipamentos E Material Permanente
02.07.01. 10.122.0007.2040 3.3.90.30.00 Ficha: 00306 Fonte: 1.500.000.0000	Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde - Material De Consumo

## 6- DO ACEITE DO OBJETO:

6.1- O objeto será considerado aceito quando atender aos critérios da entrega técnica e não apresentar nenhum vício, seja de qualidade, seja de quantidade, que o torne impróprio ou inadequado ao uso a que se destina, ou que lhe diminua valor.

## 7- DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

7.1- Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da **CONTRATADA**:

- a) providenciar junto a órgãos competentes os registros e licenciamentos regulamentares e pertinentes aos serviços de que tratará o CONTRATO;
- b) executar fielmente o objeto do CONTRATO, comunicando imediatamente e com antecedência o representante legal da CONTRATANTE, na hipótese de ocorrência de qualquer fato impeditivo de seu cumprimento;
- c) comunicar à CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade nos serviços e prestar informações julgadas necessárias, em tempo hábil, principalmente quando solicitadas pela CONTRATANTE;
- d) acatar as orientações da CONTRATANTE, sujeitando-se à mais ampla e irrestrita fiscalização, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamações formuladas;
- e) Prestar o serviço na forma ajustada;
- f) Indicar e manter, durante o cumprimento da Ata de Registro de Preços, funcionário da empresa com poderes para resolver quaisquer adversidades referentes a obrigações contratuais para atuar como preposto, mantendo atualizado o seu telefone de contato junto aos Setores de Compras, Licitações;
- g) Efetuar o fornecimento do(s) produto(s) de acordo com as especificações constantes no presente Termo de Referência, dentro do prazo estabelecido neste Edital;
- h) Informar imediatamente à Secretaria solicitante, verbalmente e principalmente por escrito, quaisquer problemas ocorridos durante a execução da Ata de Registro de Preços.
- i) A empresa ficará responsável pela entrega de móveis/equipamentos conforme especificações constante no termo de referência.

7.2- a **CONTRATADA** deve se responsabilizar:

- a) pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do contrato. A inadimplência da CONTRATADA, referente a esses encargos, não transfere à CONTRATANTE responsabilidade por seu pagamento;
- b) por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas para a CONTRATANTE;
- c) pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE e/ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços;

7.3- a **CONTRATADA** obriga-se:



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 –E-mail: [licitacao@brazopolis.mg.gov.br](mailto:licitacao@brazopolis.mg.gov.br)

Processo Licitatório 100/2024 – Pregão Eletrônico 018/2024



- a) a não transferir ou ceder, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços, ou títulos de créditos emitidos por ela e sem aceite, como garantia, fiança, ou outra forma qualquer de ônus, sem anuência prévia e expressa da CONTRATANTE, sob pena de rescisão unilateral da Ata de Registro de Preços;
- b) a manter, durante toda a execução da Ata de Registro de Preços a compatibilidade com as obrigações assumidas em relação atodas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- c) A honrar com os pagamentos dos seus funcionários, mantendo-os sempre em dia;

7.4- Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da **CONTRATANTE**:

- a) cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
- b) notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento do Contrato.
- c) notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- d) aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

## 8- DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS:

8.1- A Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

## 9 - CONTROLE DA EXECUÇÃO:

9.1- A fiscalização da contratação será exercida pelo representante da Secretaria solicitante ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do CONTRATO e/ou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

9.1.1- O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do CONTRATO e/ou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

9.1.2- As decisões e providências que ultrapassem a competência do representante deverão ser solicitadas aos seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes.

9.2- A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de matéria prima inadequada ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

9.3- O fiscal do CONTRATO e/ou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do CONTRATO e/ou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Brazópolis/MG, 20 de junho de 2024

---

Alessandra Lancetti Avelino  
Secretaria Municipal de Saúde